
NÁRODNÍ VÝZKUM 
UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

2016 
 

      V Praze dne xxxx 2016 

Vážená paní, vážený pane, 

Vaše domácnost byla náhodně vybrána do rozsáhlého projektu, který je zaměřen na postoje české 
populace k užívání návykových látek a na zkušenosti s nimi. V této souvislosti se ptáme na otázky 
týkající se kouření cigaret, konzumace alkoholu, užívání některých léků, zkušenosti s užitím dalších 
drog, ale také na otázky zaměřené na hraní hazardních her.  

Cílem Národního výzkumu užívání návykových látek 2016 je co nejvěrněji zmapovat stávající 
situaci. Je proto zásadní, aby se výzkumu zúčastnilo co nejvíce oslovených lidí.  

Celým dotazníkem Vás provede tazatel, který Vám bude číst otázky a do dotazníku si bude 
zaznamenávat Vaše odpovědi. Pokud však budete chtít, dotazník Vám kdykoliv předá a pouze 
vyčká, až jej celý, nebo jeho část, vyplníte. Jako pomůcku k některým otázkám dostanete karty, 
v nichž jsou blíže popsány jednotlivé skupiny látek nebo varianty odpovědí. Nebudete-li chtít na 
některou otázku odpovědět, nechte ji nevyplněnou.  

Informace, které uvedete, jsou přísně důvěrné. Součástí dotazníku nejsou otázky, které by Vás 
mohly jakkoli identifikovat a tazatel je vázán mlčenlivostí. Vyplněný dotazník můžete vložit 
a zalepit do obálky, kterou Vám tazatel nabídne. 

Projekt realizuje Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti. Sběr dotazníků zajišťují 
tazatelé sociologické agentury XXXX. 
 

Další informace o výzkumu Vám v případě zájmu podá:  

XXXX z agentury 

nebo  

Mgr. Pavla Chomynová, NMS pro drogy a závislosti  

email: chomynova.pavla@vlada.cz, tel. 224 003 872. 

 

 

Předem Vám děkujeme za Vaši účast. 

 

mailto:chomynova.pavla@vlada.cz


 

 2 

 

ČÁST I. TABÁK, ALHOHOL, LÉKY 

TABÁK 

1. Kouřil/a jste někdy v životě tabák ve formě cigaret, doutníků, dýmky nebo vodní dýmky? 

PRO TAZATELE: NEPTÁME SE NA ELEKTRONICKOU CIGARETU, TÉ JSOU VĚNOVÁNY SAMOSTATNÉ OTÁZKY Č. 13–21.  

1  ano, vyzkoušel/a jsem to   

2  ano, příležitostně 

3  ano, pravidelně, ale ne denně  

4  ano, denně 

5  ne        pokud ne, pokračujte otázkou č. 13 

2. Kouřil/a jste tabák ve formě cigaret, doutníků, dýmky nebo vodní dýmky v průběhu posledních 
12 měsíců? 

1  ano   

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 10 

3. Kouřil/a jste tabák ve formě cigaret, doutníků, dýmky nebo vodní dýmky v průběhu posledních 
30 dnů? 

1  ano       

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 7 

4. Jak často jste kouřil/a tabák ve formě cigaret, doutníků, dýmky nebo vodní dýmky v průběhu 
posledních 30 dnů?  

1  každý den nebo téměř každý den (5 –7krát týdně)  

2  několikrát týdně (3–4krát týdně)    pokud ne denně, pokračujte otázkou č. 7  

3  jednou nebo dvakrát týdně    pokud ne denně, pokračujte otázkou č. 7  

4  méně často než jednou týdně    pokud ne denně, pokračujte otázkou č. 7  

5. Kolik cigaret vykouříte denně?  

1  více než 30 cigaret 

2  21–30 cigaret 

3  11–20 cigaret 

4  méně než 10 cigaret 

6. Jak brzy po probuzení si dáte svou první cigaretu (doutník nebo dýmku)? 

1  do 5 minut po probuzení 

2  5 až 30 minut po probuzení 

3  31 až 60 minut po probuzení 

4  více než 60 minut po probuzení 

7. Kolik peněz přibližně utratíte měsíčně za cigarety?  

PRO TAZATELE: VYPIŠTE SUMU V KČ. 

......... 



 

 3 

8. Naposledy, když jste si kupoval/a nebo pořizoval/a cigarety, z jakého zdroje to bylo?  

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ.  

1  v trafice 

1  v jiném obchodě / prodejně / supermarketu 

1  na tržnici 

1  ze zahraničí 

1  v duty-free, bezcelní zóně 

1  od jiné osoby (např. rodina, kamarád, známý) 

1  z jiného zdroje, uveďte z jakého: ________________ 

9. Zkoušel/a jste někdy v životě s kouřením přestat (tj. vydržel/a jste bez cigarety, doutníku nebo 
dýmky celý den s cílem skončit s kouřením)? 

1  ano, úspěšně jsem přestal/a kouřit    

2  ano, ale nevydržel/a jsem to     pokud ne, pokračujte otázkou č. 11 

3  ne, ale mám to v plánu v příštích 30 dnech   pokud ne, pokračujte otázkou č. 13 

4  ne, ale mám to v plánu v příštích 6 měsících   pokud ne, pokračujte otázkou č. 13 

5  ne, nezkoušel/a jsem      pokud ne, pokračujte otázkou č. 13 

10. V jakém věku jste s kouřením přestal/a? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

11. Kolikrát v životě jste se pokoušel/a s kouřením přestat? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE POČET POKUSŮ. 

......... 

12. Jakou metodu odvykání kouření jste použil/a? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ.  

1  přestal/a jsem sám/sama, bez pomoci 

1  užíval/a jsem nikotinové náhražky (např. náplasti, žvýkačky) 

1  přešel/přešla jsem na elektronickou cigaretu 

1  vstoupil jsem do programu odvykání kouření 

1  užíval/a jsem vareniklin (Champix)  

1  užíval jsem buproprion (Zyban) 

1  užíval jsem jiné léky, jaké:............... 

1  jinak, jak:……………………………………………………….. 

 

ELEKTRONICKÉ CIGARETY 

13. Kouřil/a jste někdy v životě elektronickou cigaretu? 

1  ano, vyzkoušel/a jsem to 

2  ano, příležitostně 

3  ano, pravidelně, ale ne denně 

4  ano, denně 

5  ne        pokud ne, pokračujte otázkou č. 22 



 

 4 

14. Kouřil/a jste elektronickou cigaretu v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 21 

15. Kouřil/a jste elektronickou cigaretu v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 21 

16. Jak často jste kouřil/a elektronickou cigaretu v průběhu posledních 30 dnů? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

17. Kolikrát denně používáte obvykle elektronickou cigaretu? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE POČET. 

......... 

18. Kolik mililitrů náplně v elektronické cigaretě denně vykouříte? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE OBJEM NÁPLNĚ (V MILILITRECH) A OBSAH NIKOTINU V NÁPLNI, KTEROU RESPONDENT OBVYKLE 

DENNĚ POUŽÍVÁ (V MILIGRAMECH). 

.........ml náplně o ......... mg 

19. Kolik času denně strávíte obvykle užíváním elektronické cigarety? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE ČAS (V HODINÁCH). 

......... 

20. Kouříte v současné době pouze elektronickou cigaretu, nebo i tabák? 

1  jen elektronickou cigaretu 

2  především elektronickou cigaretu, ale někdy i tabák 

3  elektronickou cigaretu i tabák přibližně stejně 

4  především tabák, někdy elektronickou cigaretu 

5  jen tabák 

21. Z jakého důvodu jste začal/a kouřit elektronické cigarety? 

PRO TAZATELE: UVEĎTE HLAVNÍ DŮVOD. 

1  chtěl/a jsem přestat s kouřením běžných cigaret (tabáku) 

2  zdravotní – elektronická cigareta mi připadá zdravější 

3  ekonomické – elektronická cigareta vyjde levněji 

4  elektronickou cigaretu mohu kouřit i tam, kde je zákaz kouření 

5  chtěl/a jsem to jen vyzkoušet, protože je to trend, který vidím kolem sebe 

6  z jiného, uveďte, jakého:_________________________ 



 

 5 

ALKOHOL 

22. Pil/a jste v průběhu posledních 12 měsíců nějaký alkohol (pivo, víno, šampaňské, cider, destiláty, 
míchané nápoje, alkopops)? 

PRO TAZATELE: NEPTÁME SE NA NEALKOHOLICKÉ PIVO A VÍNO. ALKOPOPS JSOU MIXOVANÉ NÁPOJE NA BÁZI PIVA NEBO 

DESTILÁTŮ S OVOCNOU CHUTÍ, NAPŘ. FRISCO, BACARDI BREEZER, FINLANDIA FROST, JACK DANIELS COLA, BOŽKOV MIX, 
PRODÁVANÉ V OBCHODECH V LAHVÍCH NEBO PLECHOVKÁCH. 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 25 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 42 

23. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců pil/a alkohol? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně  

6  méně často než jednou měsíčně 

24. Jak často vypijete pět nebo více sklenic alkoholického nápoje při jedné příležitosti?  
(1 sklenice je 0,5 l alkoholického piva, 2 dcl vína nebo šampaňského, 3 dcl cideru nebo alkopops 
nebo 4 cl destilátu) 

PRO TAZATELE: PATŘÍ SEM I KOMBINACE VÍCE DRUHŮ ALKOHOLU V ROZSAHU 5 NEBO VÍCE SKLENIC CELKEM PŘI JEDNÉ 

PŘÍLEŽITOSTI. 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

7  nikdy 

25. Pil/a jste nějaký alkohol v průběhu posledních 30 dní? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 28 

26. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní pil/a alkohol? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 



 

 6 

27. Jaký druh alkoholu jste pil/a v průběhu posledních 30 dní? 

PRO TAZATELE: OZNAČTE VŠECHNY MOŽNOSTI, KTERÉ RESPONDENT UVEDE. 

1  pivo (nepočítá se nealkoholické) 

1  víno, šampaňské, portské 

1  cider (kvašený mošt s obsahem alkoholu) 

1  destiláty (vodka, rum, slivovice, whiskey, koňak, fernet, becherovka aj.) včetně míchaných nápojů 
(např. gin s tonikem, rum s kolou) 

1  alkopops (mixované nápoje na bázi piva nebo destilátů s ovocnou chutí, např. Frisco, Bacardi 
Breezer, Finlandia Frost, Jack Daniels Cola, Božkov Mix, prodávané v obchodech v lahvích nebo 
plechovkách) 

28. Kde jste si opatřil/a alkohol, který jste pil/a naposledy? 

PRO TAZATELE: UKAŽTE RESPONDENTOVI KARTU S MOŽNOSTMI. 

                          1–10 

a. pivo (nepočítá se nealkoholické) ……………….______ 

b. víno, šampaňské, portské...…….………………..______ 

c. cider (kvašený mošt s obsahem alkoholu) …….______ 

d. destiláty (vodka, rum, slivovice, whiskey, koňak, fernet, becherovka aj., včetně míchaných nápojů, 
např. gin s tonikem, rum s kolou)……………………….______ 

e. alkopops (mixované nápoje na bázi piva nebo destilátů s ovocnou chutí, např. Frisco, Bacardi Breezer, 
Finlandia Frost, Jack Daniels Cola, Božkov Mix, prodávané v obchodech v lahvích nebo plechovkách) 

……………………………………………………….______ 

KARTA: 

1  restaurace, bar, hospoda 

2  supermarket, hypermarket , prodejna potravin 

3  specializovaná prodejna 

4  benzinová pumpa 

5  stánek, kiosek, tržnice 

6  večerka, včetně vietnamské prodejny 

7  internet 

8  pěstitelská pálenice  

9  od známých nebo příbuzných 

10  z jiných zdrojů, uveďte, jakých:______________________________________ 

29. Cítil/a jste někdy potřebu svoje pití omezit?  

1  ano 

2  ne 

30. Podráždilo Vás někdy, když druzí kritizovali Vaše pití alkoholu? 

1  ano 

2  ne 

31. Měl/a jste někdy kvůli Vašemu pití alkoholu pocit viny? 

1  ano 

2  ne 

32. Měl/a jste někdy potřebu pít alkohol hned po ránu, abyste se uklidnil/a nebo zbavil/a kocoviny? 

1  ano 

2  ne 



 

 7 

33. Vyhledal/a jste někdy léčbu nebo odbornou pomoc v souvislosti s Vaším pitím alkoholu? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 35 

34. Jakou léčbu nebo odbornou pomoc jste v souvislosti s Vaším pitím alkoholu vyhledal/a? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE TYP LÉČBY. 

......... 

35. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců pocit, že Vaše pití poškodilo Váš rodinný život nebo 
manželství? 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 

36. Cítil/a jste v průběhu posledních 12 měsíců, že Vaše pití poškodilo Vaše přátelské vztahy nebo 
sociální život? 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 

37. Cítil/a jste v průběhu posledních 12 měsíců, že pití poškodilo Vaši práci nebo studium? 

PRO TAZATELE: JDE NAPŘ. O ABSENCI V PRÁCI NEBO VE ŠKOLE, ŠPATNÉ PRACOVNÍ NEBO STUDIJNÍ VÝSLEDKY NEBO ZTRÁTU 

PRÁCE ČI VYLOUČENÍ ZE ŠKOLY V DŮSLEDKU PITÍ ALKOHOLU. 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 

38. Popral/a jste se v průběhu posledních 12 měsíců, když jste pil/a nebo hned poté? 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 

39. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců problémy se zákonem, protože jste byl/a opilý/á nebo 
jste řídil/a auto pod vlivem alkoholu? 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 

40. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců pocit, že Vaše pití má dopady na Vaše zdraví? 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 

41. Měl/a jste v průběhu posledních 12 měsíců pocit, že Vaše pití má dopady na Vaše finance? 

1  ne, nikdy 

2  ano, jednou 

3  ano, více než jednou 



 

 8 

LÉKY 

LÉKY NA UKLIDNĚNÍ A NA NESPAVOST 

42. Užil/a jste během posledních 12 měsíců nějaké léky na uklidnění (sedativa, anxiolytika) nebo na 
nespavost (hypnotika)? 

PRO TAZATELE: UKAŽTE RESPONDENTOVI KARTU S NÁZVY LÉKŮ. NEPTÁME SE NA OPIÁTY/OPIOIDY (LÉKY UŽÍVANÉ ZEJMÉNA 

NA BOLEST) – NA TY SE PTÁME AŽ V OTÁZCE Č. 49–55. 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 49 

43. Pokud ano, o jaký lék nebo léky se jednalo? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE NÁZEV UVEDENÉHO LÉKU NEBO LÉKŮ. 

......... 

44. Jak často jste během posledních 12 měsíců užíval/a léky na uklidnění nebo nespavost? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát za měsíc) 

5  jednou měsíčně  

6  méně často než jednou měsíčně 

45. Užil/a jste léky na uklidnění nebo nespavost během posledních 30 dní? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 47 

46. Jak často jste během posledních 30 dnů užíval/a léky na uklidnění nebo nespavost? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

47. Když jste naposledy užíval/a léky na uklidnění nebo nespavost, jakým způsobem jste je získal/a? 

1  získal/a jsem je na lékařský předpis v lékárně 

2  koupil/a jsem je bez předpisu v lékárně 

3  získal/a jsem je od známého 

4  koupil/a jsem je přes internet  

5  získal/a jsem je jiným způsobem, uveďte jakým:_________________________ 

48. Když jste naposledy užíval/a léky na uklidnění nebo nespavost, užíval/a jste je v souladu 
s doporučením lékaře, lékárníka nebo příbalového letáku (tj. dodržoval/a jste doporučené 
dávkování, nekombinoval/a s jinými léky či alkoholem apod.)?  

1  ano 

2  ne 

 



 

 9 

OPIÁTY/OPIOIDY 

49. Užil/a jste během posledních 12 měsíců nějaké léky na bázi opiátů/opioidů (používají se zejména 
proti bolesti)?  

PRO TAZATELE: UKAŽTE RESPONDENTOVI KARTU S NÁZVY LÉKŮ. 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 56 

50. Pokud ano, o jaký lék nebo léky se jednalo? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE NÁZEV UVEDENÉHO LÉKU NEBO LÉKŮ. 

......... 

51. Jak často jste během posledních 12 měsíců užíval/a léky na bázi opiátů? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát za měsíc) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

52. Užil/a jste nějaké léky na bázi opiátů během posledních 30 dní? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 54 

53. Jak často jste během posledních 30 dnů užíval/a léky na bázi opiátů? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

54. Když jste naposledy užíval/a léky na bázi opiátů, jakým způsobem jste je získal/a? 

1  získal/a jsem je na lékařský předpis v lékárně 

2  koupil/a jsem je bez předpisu v lékárně 

3  získal/a jsem je od známého 

4  koupil/a jsem je přes internet 

5  získal/a jsem je jiným způsobem, uveďte jakým:____________________________ 

55. Když jste naposledy užíval/a léky na bázi opiátů, užíval/a jste je v souladu s doporučením lékaře, 
lékárníka nebo příbalového letáku (tj. dodržoval/a jste doporučené dávkování, nekombinoval/a 
s jinými léky či alkoholem apod.)? 

1  ano 

2  ne 



 

 10 

 

ČÁST II. KONOPÍ 
KONOPÍ JAKO DROGA 
PRO TAZATELE: V TÉTO ČÁSTI SE NEJEDNÁ O LÉČEBNÉ UŽÍVÁNÍ KONOPÍ, AŤ UŽ NA PŘEDPIS ČI DOMÁCÍ UŽÍVÁNÍ BEZ PŘEDPISU, 
KTERÉ PŘICHÁZÍ V ÚVAHU PŘEDEVŠÍM U NĚKTERÝCH VÁŽNÝCH NÁDOROVÝCH, NERVOVÝCH (NAPŘ. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA), 
INFEKČNÍCH NEBO KOŽNÍCH NEMOCÍ, KDE TLUMÍ BOLEST, TŘES A SVALOVÉ NAPĚTÍ, NECHUTENSTVÍ APOD., NEPTÁME SE ANI 

NA POUŽÍVÁNÍ KONOPNÝCH MASTÍ. POKUD RESPONDENT UVÁDÍ, ŽE UŽÍVÁ TYTO LÁTKY „NA SPANÍ“, Z „PSYCHICKÝCH 

DŮVODŮ“, „ABY SE UKLIDNIL/A“, „ABY POTLAČIL/A ÚZKOST“ APOD., PAK JE TO PRO ÚČELY TOHOTO VÝZKUMU POVAŽOVÁNO 

ZA NELÉČEBNÉ UŽÍVÁNÍ. LÉČEBNÉMU UŽITÍ KONOPÍ JE VĚNOVÁNA DALŠÍ ČÁST, OTÁZKY Č. 73–77. 

56. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin marihuanu nebo 
hašiš, pokud byste o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

57. Vyzkoušel/a jste někdy v životě marihuanu nebo hašiš? 

PRO TAZATELE: PŘIPOMÍNÁME, ŽE V TÉTO ČÁSTI SE NEJEDNÁ O LÉČEBNÉ UŽÍVÁNÍ KONOPÍ, TOMU JE VĚNOVÁNA DALŠÍ ČÁST 

OD OTÁZKY Č. 73. 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 73 

58. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a marihuanu nebo hašiš? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

59. Užil/a jste marihuanu nebo hašiš v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 61 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 73 

60. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a marihuanu nebo hašiš? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

61. Jaký druh konopné drogy jste užil/a v průběhu posledních 12 měsíců? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ. 

1  indoor marihuana (skunk, vypěstovaná ve skleníku, ve skříni apod.) 

1  outdoor marihuana (vypěstovaná venku) 

1  marihuana neznámého původu 

1  hašiš 

1  jiný, uveďte, jaký:___________________________________ 



 

 11 

62. Užil/a jste v posledních 12 měsících marihuanu nebo hašiš před polednem? 

1  nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  celkem často 

5  velmi často 

63. Užil/a jste v posledních 12 měsících marihuanu nebo hašiš, když jste byl/a sám/sama? 

1  nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  celkem často 

5  velmi často 

64. Měl/a jste v posledních 12 měsících problémy s pamětí, které podle Vás mohly souviset s užíváním 
marihuany nebo hašiše? 

1  nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  celkem často 

5  velmi často 

65. Řekli Vám v posledních 12 měsících Vaši přátelé nebo rodinní příslušníci, že byste měl/a omezit 
nebo přestat užívat marihuanu nebo hašiš? 

1  nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  celkem často 

5  velmi často 

66. Zkusil/a jste v posledních 12 měsících omezit nebo přestat užívat marihuanu nebo hašiš, ale 
nepodařilo se Vám to? 

1  nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  celkem často 

5  velmi často 

67. Měl/a jste v posledních 12 měsících někdy problémy kvůli Vašemu užívání marihuany nebo hašiše 
(např. hádka, rvačka, nehoda, špatné výsledky ve škole)? 

1  nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  celkem často 

5  velmi často 

68. Užil/a jste marihuanu nebo hašiš v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 71 



 

 12 

69. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a marihuanu nebo hašiš? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

70. Jaká je Vaše obvyklá spotřeba marihuany nebo hašiše za měsíc? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE MNOŽSTVÍ (V GRAMECH). 

......... 

71. Jakým způsobem jste v posledních 12 měsících získal/a marihuanu (nebo hašiš)? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ. 

1  dostal/a jsem ji zadarmo 

1  ostatní se se mnou rozdělili 

1  vyměnil/a jsem ji za něco jiného 

1  koupil/a jsem ji 

1  přivezl/a jsem ji ze zahraničí 

1  vypěstoval/a jsem si ji „outdoor“ 

1  vypěstoval/a jsem ji „indoor“ (ve skleníku, ve skříni apod.) 

72. Od koho jste naposledy získal/a marihuanu nebo hašiš? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT JEN JEDNU ODPOVĚĎ. 

1  od kamaráda 

2  od příbuzného nebo partnera 

3  od známého 

4  od neznámé osoby 

5  od dealera 

6  na internetu 

7  vypěstoval/a jsem ji sám/sama 

8  jiným způsobem, uveďte jak: ________________ 

 

KONOPÍ JAKO LÉK 
PRO TAZATELE: LÉČEBNÉ UŽÍVÁNÍ KONOPÍ PŘICHÁZÍ V ÚVAHU PŘEDEVŠÍM U NĚKTERÝCH VÁŽNÝCH NÁDOROVÝCH, 
NERVOVÝCH (NAPŘ. ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA), INFEKČNÍCH NEBO KOŽNÍCH NEMOCÍ (NAPŘ. VE FORMĚ MASTI), KDE TLUMÍ 

BOLEST, TŘES A SVALOVÉ NAPĚTÍ, NECHUTENSTVÍ APOD. 
POKUD RESPONDENT UVÁDÍ, ŽE UŽÍVÁ TYTO LÁTKY „NA SPANÍ“, Z „PSYCHICKÝCH DŮVODŮ“, „ABY SE UKLIDNIL“, „ABY 

POTLAČIL ÚZKOST“ APOD., PAK JE TO PRO ÚČELY TOHOTO VÝZKUMU POVAŽOVÁNO ZA NELÉČEBNÉ UŽÍVÁNÍ. POKUD 

RESPONDENT UVÁDÍ TOTO UŽÍVÁNÍ, ALE NEODPOVÍDAL NA PŘEDCHOZÍ SEKCI, VRAŤTE SE ZPĚT K OTÁZCE Č. 56. 

73. Užil jste někdy konopí z léčebných důvodů? 

1  ano, v posledních 12 měsících 

2  ano, dříve než před 12 měsíci 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 78 



 

 13 

74. V jaké formě jste užil/a konopí? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ. 

1  kouřil/a samotné 

1  kouřil/a ve směsi s tabákem 

1  vaporizérem 

1  ve formě léčivé masti 

1  ve formě čípku 

1  ve formě konopného výtažku 

1  ve formě konopného oleje 

1  konopná kosmetika (mýdlo, šampón apod.) 

1  v jídle 

1  v nápoji 

1  v jiné formě, uveďte, jaké: _____________________________ 

75. Z důvodu jakých potíží jste užil/a konopí? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ. 

1  proti bolesti 

1  na tlumení třesu a křečí 

1  proti ztuhlosti 

1  proti nechutenství a hubnutí 

1  na kožní problémy  

1  z jiných důvodů (uveďte jakých): ________________________________ 

76. Co bylo příčinou uvedených potíží? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ. 

1  nádorové onemocnění  

1  onemocnění nervové soustavy (např. roztroušená skleróza, neuropatie) 

1  infekční onemocnění 

1  onemocnění kloubů 

1  kožní onemocnění 

1  zelený zákal 

1  bolestivé stavy z příčin neuvedených výše (uveďte příčinu): ________________________ 

1  jiná příčina (uveďte jaká): ________________________________ 

77. Jak jste naposledy získal/a konopí k léčebným účelům? 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT JEN JEDNU ODPOVĚĎ. 

1  vypěstoval/a jsem ji sám/sama 

2  vypěstovala osoba blízká (kamarád, příbuzný, parter apod.) 

3  získal/a jsem od kamaráda, příbuzného, známého, partnera – jinak než vypěstováním 

4  získal/a jsem od jiné osoby – jinak než vypěstováním 

5  přes internet  

6  v lékárně na předpis 

7  v lékárně bez předpisu 

8  jiným způsobem, uveďte jak: ________________ 



 

 14 

 

ČÁST III. NEKONOPNÉ DROGY 
 

EXTÁZE 

78. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin extázi, pokud byste o 
to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

79. Vyzkoušel/a jste někdy v životě extázi? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 85 

80. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a extázi? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

81. Užil/a jste extázi v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 83 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 85 

82. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a extázi? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně  

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

83. Užil/a jste extázi v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 85 

84. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a extázi? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

 



 

 15 

PERVITIN A AMFETAMINY 

PRO TAZATELE: ZDE NEPOČÍTAT EXTÁZI. 

85. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin pervitin nebo 
amfetaminy, pokud byste o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

86. Vyzkoušel/a jste někdy v životě pervitin nebo amfetaminy? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 92 

87. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a pervitin nebo amfetaminy? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

88. Užil/a jste pervitin nebo amfetaminy v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 90 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 92 

89. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a pervitin nebo amfetaminy? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

90. Užil/a jste pervitin nebo amfetaminy v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 92 

91. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a pervitin nebo amfetaminy? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

 



 

 16 

KOKAIN 

92. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si kokain během 24 hodin, pokud byste 
o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

93. Vyzkoušel/a jste někdy v životě kokain? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 99 

94. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a kokain? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

95. Užil/a jste kokain v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 97 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 99 

96. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a kokain? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně  

6  méně často než jednou měsíčně  

97. Užil/a jste kokain v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 99 

98. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a kokain? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

 



 

 17 

HEROIN 
PRO TAZATELE: NEPTÁME SE NA OPIÁTY/OPIOIDY OBSAŽENÉ V LÉCÍCH (NAPŘ. ANALGETIKA), TĚM JSOU VĚNOVÁNY 

SAMOSTATNÉ OTÁZKY Č. 49–55, ANI NA OPIUM. 

99. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin heroin, pokud byste 
o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

100. Vyzkoušel/a jste někdy v životě heroin? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 106 

101. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a heroin? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

102. Užil/a jste heroin v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 104 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 106 

103. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a heroin? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně  

6  méně často než jednou měsíčně  

104. Užil/a jste heroin v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 106 

105. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a heroin? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 



 

 18 

HALUCINOGENNÍ HOUBY (LYSOHLÁVKY) 

106. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin halucinogenní houby, 
pokud byste o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

107. Vyzkoušel/a jste někdy v životě halucinogenní houby? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 113 

108. V jakém věku jste poprvé vyzkoušela halucinogenní houby? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

109. Užil/a jste halucinogenní houby v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 111 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č.  113 

110. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a halucinogenní houby? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

111. Užil/a jste halucinogenní houby v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 113 

112. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a halucinogenní houby? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

 



 

 19 

LSD  

PRO TAZATELE: JDE O LSD V JAKÉKOLIV FORMĚ – „KRYSTAL“, „TRIP“, „PAPÍR“. 

113. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin LSD, pokud byste 
o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

114. Vyzkoušel/a jste někdy v životě LSD? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 117 

115. Užil/a jste LSD v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 117 

116. Užil/a jste LSD v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne 

 

KETAMIN 

PRO TAZATELE: JE TO DROGA, KTERÁ SE POUŽÍVÁ JAKO ANESTETIKUM, U NÁS ZEJMÉNA VE VETERINÁRNÍ MEDICÍNĚ. PŮSOBÍ 

HALUCINACE S DISOCIACÍ (POCIT ODDĚLENÍ MYSLI OD TĚLA). 

117. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin ketamin, pokud byste 
o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

118. Vyzkoušel/a jste někdy v životě ketamin? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 121 

119. Užil/a jste ketamin v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 121 

120. Užil/a jste ketamin v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne 



 

 20 

POPPERS 

PRO TAZATELE: JDE O LÁTKY, KTERÉ MAJÍ UVOLŇUJÍCÍ AŽ EUFORIZUJÍCÍ ÚČINKY, PODNĚCUJÍ SEXUÁLNÍ TOUHU. 

121. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin poppers, pokud byste 
o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

122. Vyzkoušel/a jste někdy v životě poppers? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 125 

123. Užil/a jste poppers v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 125 

124. Užil/a jste poppers v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne 

 

CRACK 

PRO TAZATELE: TZV. VOLNÁ BÁZE KOKAINU, KTERÁ SE KOUŘÍ. MÁ OBDOBNÉ ÚČINKY JAKO KOKAIN. 

125. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin crack, pokud byste 
o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

126. Vyzkoušel/a jste někdy v životě crack? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 129 

127. Užil/a jste crack v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 129 

128. Užil/a jste crack v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne 



 

 21 

 NOVÉ PSYCHOAKTIVNÍ DROGY 
JEDNÁ SE O SYNTETICKÉ NEBO ROSTLINNÉ LÁTKY SE STIMULAČNÍM, HALUCINOGENNÍM NEBO SEDATIVNÍM ÚČINKEM, 
SYNTETICKÉ JSOU DOSTUPNÉ VE FORMĚ PRÁŠKU, TEKUTINY, KAPSLÍ NEBO TRIPŮ, ROSTLINNÉ VE FORMĚ EXTRAKTU, DRTI, 
SUŠINY NEBO ROSTLINNÉ SMĚSI. TYTO LÁTKY JSOU PRODÁVÁNY POD RŮZNÝMI KOMERČNÍMI ČI CHEMICKÝMI NÁZVY, 
PŘÍPADNĚ ZKRATKAMI. PŘÍKLADEM JSOU KATINONY, STIMULAČNÍ LÁTKY NAPODOBUJÍCÍ ÚČINEK AMFETAMINU, KOKAINU ČI 

EXTÁZE, BÝVAJÍ OZNAČOVÁNY JAKO FUNKY A PATŘÍ MEZI NĚ NAPŘ. MEFEDRON, PENTEDRON, 3-METHYLMETHKATINON, BK-
MDMA, ALFA-PVP. JINÝM PŘÍKLADEM JSOU SYNTETICKÉ KANABINOIDY OZNAČOVANÉ JAKO SYNTETICKÁ MARIHUANA ČI 

SPICE. PATŘÍ MEZI NĚ LÁTKY S OZNAČENÍM JWH, AM, HU, CHMICA, FUBINACA, PINACA APOD. PŘÍKLADEM 

ROSTLINNÝCH DROG JSOU KRATOM, KANNA, MARIHUANILLA (LEONURUS SIBIRICUS), WILD DAGGA (LEONOTIS LEONURUS), 
DURMAN, ŠALVĚJ DIVOTVORNÁ, CALEA, DAMIÁNA, KOLOVNÍK APOD. ÚČINKY TĚCHTO LÁTEK ČASTO IMITUJÍ ÚČINKY ZNÁMÝCH 

TRADIČNÍCH DROG, JAKO JSOU KONOPNÉ LÁTKY, PERVITIN, EXTÁZE, KOKAIN, LSD APOD. NĚKTERÉ TYTO LÁTKY NEJSOU 

UVEDENY V SEZNAMU ZAKÁZANÝCH OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK A JSOU PRODEJCI OZNAČOVÁNY JAKO LEGÁLNÍ 

PRODUKTY. TYTO LÁTKY JSOU NEJČASTĚJI NABÍZENY PROSTŘEDNICTVÍM INTERNETU. 
 
DO KATEGORIE NOVÝCH PSYCHOAKTIVNÍCH DROG NEZAHRNOVAT PERVITIN, LSD, KETAMIN A POPPERS, TĚM JSOU VĚNOVANÉ 

SAMOSTATNÉ OTÁZKY (Č. 85–91 A 113–124). 

129. Jak obtížné by podle Vašeho názoru pro Vás bylo sehnat si během 24 hodin nové psychoaktivní 
drogy, pokud byste o to stál/a? 

1  nemožné 

2  velmi obtížné 

3  celkem obtížné 

4  celkem snadné 

5  velmi snadné 

6  nevím 

130. Vyzkoušel/a jste někdy v životě nové psychoaktivní drogy? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 138 

131. Pokud ano, o jakou látku nebo látky se jednalo? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE UVEDENOU LÁTKU NEBO LÁTKY. MŮŽE SE JEDNAT O CHEMICKÉ NÁZVY I ZKRATKY. 

......... 

132. V jakém věku jste poprvé vyzkoušel/a nové psychoaktivní drogy? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

133. Užil/a jste nové psychoaktivní drogy v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát     pokud jedenkrát, pokračujte otázkou č. 135 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 138 



 

 22 

134. Jak často jste v průběhu posledních 12 měsíců užíval/a nové psychoaktivní drogy? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

135. Jakou formu měly nové psychoaktivní drogy, které jste užil/a v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  rostlinná směs  

2  prášek, krystaly  

3  tablety, kapsle 

4  tripy  

3  tekutina  

4  jinou, uveďte, jakou:____________________________________ 

136. Užil/a jste nové psychoaktivní drogy v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 138 

137. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užíval/a nové psychoaktivní drogy? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

 
TĚKAVÉ LÁTKY 
PRO TAZATELE: NAPŘ. TOLUEN, XYLEN, BUTYLEN A DALŠÍ TĚKAVÉ LÁTKY OBSAŽENÉ TYPICKY V ŘEDIDLECH, BARVÁCH, 
LEPIDLECH NEBO ČISTICÍCH PROSTŘEDCÍCH, VČETNĚ NAPŘ. PLYNU DO ZAPALOVAČE. 

138. Vyzkoušel/a jste někdy v životě těkavé látky? 

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 141 

139. Užil/a jste těkavé látky v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 141 

140. Užil/a jste těkavé látky v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne 

 



 

 23 

ANABOLICKÉ STEROIDY 
PRO TAZATELE: JDE O SYNTETICKÉ DERIVÁTY LÁTKY PODOBNÉ MUŽSKÉMU HORMONU TESTOSTERONU, KTERÉ BÝVAJÍ UŽÍVÁNY 

SPORTOVCI ZA ÚČELEM ZVĚTŠENÍ A ZESÍLENÍ SVALŮ. 

141. Vyzkoušel/a jste někdy v životě anabolické steroidy?  

1  ano 

2  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 144 

142. Užil/a jste anabolické steroidy v průběhu posledních 12 měsíců? 

1  ano, jedenkrát 

2  ano, vícekrát 

3  ne       pokud ne, pokračujte otázkou č. 144 

143. Užil/a jste anabolické steroidy v průběhu posledních 30 dnů? 

1  ano 

2  ne 

 



 

 24 

 

ČÁST IV. HRANÍ HAZARDNÍCH HER 
 
PRO TAZATELE: JEDNÁ SE O RŮZNÉ TYPY HAZARDNÍCH HER A SÁZEK O PENÍZE – „AUTOMATY“ (VÝHERNÍ HRACÍ PŘÍSTROJE, 
VHP) A VIDEOLOTERIJNÍ TERMINÁLY (VLT), KVÍZOMATY A SLEVOSTROJE) NEBO JINÁ TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ (NAPŘ. 
ELEKTROMECHANICKÉ RULETY (EMR), ELEKTRONICKÉ KARETNÍ STOLY (EKS), ELEKTRONICKÉ KOSTKY (EK)), DÁLE O KARETNÍ 

HRY, ŽIVÉ HRY V KASINU, KURZOVÉ SÁZENÍ ČI LOTERIE (ČÍSELNÉ I OKAMŽITÉ – STÍRACÍ LOSY), A TO PROVOZOVANÉ JAK 

V KAMENNÝCH PROVOZOVNÁCH, TAK NA INTERNETU. NESPADÁ SEM NEORGANIZOVANÉ HRANÍ HER A DROBNÉ SÁZKY 

S PŘÁTELI O PENÍZE. 
 

HRANÍ HAZARDNÍCH HER V KAMENNÝCH PROVOZOVNÁCH 
PRO TAZATELE: PTÁME SE NA RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ, SPORT BARY, ČERPACÍ STANICE, HERNY, KASINA A POBOČKY 

SÁZKOVÝCH KANCELÁŘÍ. NEPTÁME SE NA HRY HRANÉ NA INTERNETU. 

144. Hrál/a jste někdy některou z následujících hazardních her v kamenné provozovně? 

PRO TAZATELE: UKAŽTE RESPONDENTOVI KARTU S MOŽNOSTMI. 

                                   1–4 

a. Zařízení typu automaty (VHP, VLT, kvízomaty, slevostroje) ……………………………………..______ 

b. Jiná technická zařízení (elektromechanická ruleta, el. karetní stůl, el. kostky)....……..………..______ 

c. Kurzové sázky v sázkových kancelářích uzavřené před zahájením události  

  (na sport nebo společenskou událost)………………………………………..……..…. …….______ 

d. Live sázky, tj. kurzové sázky uzavírané v průběhu sportovního utkání………….……………….______ 

e. Živé hry v kasinu (např. živá ruleta, karetní hry, kostky)..………………………… ……………….______ 

f. Číselné loterie (např. Sportka, Šťastných 10, Euromiliony, Lotto) nebo stírací losy………………______ 

POKUD JSOU VŠECHNY ODPOVĚDI A. AŽ F. = 4 (NE, NIKDY), PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Č. 151. 
KARTA: 

1  ano, v posledních 30 dnech 

2  ano, v posledních 12 měsících 

3  ano, ale ne v posledních 12 měsících 

4  ne, nikdy 

145. V jakém věku jste poprvé hrál/a některou z výše zmíněných hazardních her, mimo loterií? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 

146. Jak často jste hrál/a hazardní hry v kamenné provozovně v průběhu posledních 12 měsíců? 

PRO TAZATELE: PTÁME SE NA VŠECHNY VÝŠE UVEDENÉ TYPY HAZARDNÍCH HER HRANÝCH V KAMENNÝCH PROVOZOVNÁCH 

DOHROMADY. 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně  

6  méně často než jednou měsíčně 

147. Jaká je Vaše průměrná měsíční bilance hraní hazardních her v kamenných provozovnách za 
posledních 12 měsíců? Kolik průměrně měsíčně prohrajete, resp. vyhrajete? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE SUMU V KČ ZA MĚSÍC. POKUD JE RESPONDENT PRŮMĚRNĚ MĚSÍČNĚ V MINUSU, VYPIŠTE PRVNÍ POLE; 
POKUD JE PRŮMĚRNĚ MĚSÍČNĚ V PLUSU (COŽ JE NEPRAVDĚPODOBNÉ), VYPIŠTE DRUHÉ POLE. 

Průměrně měsíčně …………………......... Kč v minusu NEBO …………………………….......... Kč v plusu 



 

 25 

148. S jakým největším obnosem jste kdy hrál/a v kamenných provozovnách v jediném dni? 

1  do 50 Kč 

2  od 51 do 100 Kč 

3  od 101 do 1000 Kč 

4  od 1001 do 10 000 Kč 

5  10 001 Kč a více 

149. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní hrál/a hazardní hry v kamenných provozovnách? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

150. Kolik času strávíte v obvyklý den, kdy hrajete, hraním hazardních her v kamenných 
provozovnách? 

1  méně než 1 hodinu denně 

2  1–2 hodiny 

3  2–3 hodiny 

4  3–4 hodiny 

5  4–6 hodin 

6  6–8 hodin 

7  více než 8 hodin denně 

 

HRANÍ HAZARDNÍCH HER NA INTERNETU 
PRO TAZATELE: PTÁME SE POUZE NA HRANÍ HER A SÁZENÍ NA INTERNETU, TJ. ON-LINE. NEPTÁME SE NA RESTAURAČNÍ 

ZAŘÍZENÍ, SPORT BARY, HERNY, KASINA A POBOČKY SÁZKOVÝCH KANCELÁŘÍ. 

151. Hrál/a jste někdy některou z následujících hazardních her na internetu, tj. on-line prostřednictvím 
počítače, tabletu, chytrého telefonu apod.? 

PRO TAZATELE: UKAŽTE RESPONDENTOVI KARTU S MOŽNOSTMI. 

                                   1–4 

a. Hry typu automaty…………………………………………………….. ……………………………..______ 

b. Poker, ruleta nebo jiná karetní nebo kasinová hra……………………………....………………..______ 

c. Kurzové sázky uzavřené před zahájením události (na sport nebo společenskou událost)…….______ 

d. Live sázky, tj. kurzové sázky uzavírané v průběhu sportovního utkání………….……………….______ 

e. Číselné loterie (např. Euromillions, EuroLotto, iLotto, Mega Millions)……………………………______ 

POKUD JSOU VŠECHNY ODPOVĚDI A. AŽ E. = 4 (NE, NIKDY), PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Č. 158. 
POKUD BYLY SOUČASNĚ VŠECHNY ODPOVĚDI U OTÁZKY Č. 144 A. AŽ F. = 4 (NE, NIKDY) A U OTÁZKY Č. 151 A. AŽ E. = 4 (NE, 
NIKDY), PŘEJDĚTE NA BLOK V., OTÁZKU Č. 169. 
KARTA: 

1  ano, v posledních 30 dnech 

2  ano, v posledních 12 měsících 

3  ano, ale ne v posledních 12 měsících 

4  ne, nikdy 

152. V jakém věku jste poprvé hrál/a některou z výše zmíněných hazardních her on-line, mimo 
číselných loterií? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE VĚK. 

......... 



 

 26 

153. Jak často jste hrál/a hazardní hry on-line v průběhu posledních 12 měsíců? 

PRO TAZATELE: PTÁME SE NA VŠECHNY VÝŠE UVEDENÉ TYPY HAZARDNÍCH HER HRANÝCH NA INTERNETU DOHROMADY. 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  několikrát za měsíc (2–3krát měsíčně) 

5  jednou měsíčně 

6  méně často než jednou měsíčně 

154. Jaká je Vaše průměrná měsíční bilance hraní hazardních her on-line za posledních 12 měsíců? 
Kolik průměrně měsíčně prohrajete, resp. vyhrajete? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE SUMU V KČ ZA MĚSÍC. POKUD JE RESPONDENT PRŮMĚRNĚ MĚSÍČNĚ V MINUSU, VYPIŠTE PRVNÍ POLE; 
POKUD JE PRŮMĚRNĚ MĚSÍČNĚ V PLUSU (COŽ JE NEPRAVDĚPODOBNÉ), VYPIŠTE DRUHÉ POLE. 

Průměrně měsíčně  ………........... Kč v minusu NEBO ……………......... Kč v plusu 

155. S jakým největším obnosem jste kdy hrál/a on-line v jediném dni? 

1  do 50 Kč 

2  od 51 do 100 Kč 

3  od 101 do 1000 Kč 

4  od 1001 do 10 000 Kč 

5  10 001 Kč a více 

156. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní hrál/a on-line hazardní hry? 

1  každý den nebo téměř každý den (5–7krát týdně) 

2  několikrát týdně (3–4krát týdně) 

3  jednou nebo dvakrát týdně 

4  méně často než jednou týdně 

157. Kolik času denně v průměru strávíte hraním on-line hazardních her? 

1  méně než 1 hodinu denně 

2  1–2 hodiny  

3  2–3 hodiny  

4  3–4 hodiny  

5  4–6 hodin  

6  6–8 hodin  

7  více než 8 hodin denně 

 

DALŠÍ ASPEKTY HAZARDNÍHO HRANÍ 

158. Vsadil/a jste v posledních 12 měsících někdy více, než jste si mohl/a dovolit prohrát? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 



 

 27 

159. V posledních 12 měsících, potřeboval/a jste hrát se stále větším obnosem peněz, abyste dosáhl/a 
požadovaného vzrušení? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

160. Vrátil/a jste se v posledních 12 měsících další den, abyste vyhrál/a zpět prohrané peníze? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

161. Měl/a jste v posledních 12 měsících pocit, že byste mohl/a mít s hraním problémy? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

162. Způsobilo Vám v posledních 12 měsících hraní nějaké zdravotní problémy, včetně stresu nebo 
úzkosti? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

163. Kritizovali v posledních 12 měsících lidé Vaše hraní nebo vám říkali, že máte s hraním problém, ať 
už to byla podle Vás pravda nebo ne? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

164. Způsobilo v posledních 12 měsících Vaše hraní nějaké finanční problémy Vám nebo Vaší rodině? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

165. Cítil/a jste se v posledních 12 měsících provinile kvůli tomu, jak hrajete, nebo kvůli tomu, jaké má 
Vaše hraní následky? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 



 

 28 

166. V posledních 12 měsících, půjčil/a jste si peníze nebo jste něco prodal/a  kvůli tomu, abyste 
získal/a peníze na hru? 

1  nikdy 

2  občas 

3  celkem často  

4  téměř vždy 

167. Musel/a jste v posledních 12 měsících někdy lhát lidem, kteří jsou pro Vás důležití, o tom, jak moc 
hrajete? 

1  ano 

2  ne 

168. Cítil/a jste v posledních 12 měsících někdy potřebu hrát za více a více peněz? 

1  ano 

2  ne 

 



 

 29 

 

ČÁST V. INTERNETOVÉ AKTIVITY A HRANÍ 
POČÍTAČOVÝCH HER 

 
PRO TAZATELE: JEDNÁ SE O TRÁVENÍ ČASU AKTIVITAMI NA INTERNETU (MIMO HRANÍ HAZARDNÍCH HER) – KOMUNIKACÍ NA 

SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH, SURFOVÁNÍM A VYHLEDÁVÁNÍM INFORMACÍ, STAHOVÁNÍM HUDBY, FILMŮ A VIDEÍ NEBO HRANÍM ON-
LINE POČÍTAČOVÝCH HER NEBO VIDEOHER, A TO PROSTŘEDNICTVÍM MOBILNÍHO TELEFONU, TABLETU, POČÍTAČE, HERNÍ 

KONZOLE, „SMART TV“ APOD. NESPADÁ SEM HRANÍ HAZARDNÍCH HER NA INTERNETU, TOMU JSOU VĚNOVÁNY SAMOSTATNÉ 

OTÁZKY Č. 151–157. 

169. Jakými aktivitami (mimo práci nebo studium) obvykle trávíte čas na internetu? 

PRO TAZATELE: MOŽNO ZAŠKRTNOUT VÍCE ODPOVĚDÍ.  

1  sociální sítě a jiné aplikace (např. Facebook, Twitter, Skype, WhatsApp) 

1  čtení, vyhledávání informací na internetu 

1  sledování videí, filmů (např. YouTube, Stream) 

1  hraní on-line her (např. MMO, strategické, střílečky, hry v mobilu) 

1  on-line seznamky 

1  pornografie a/nebo on-line sex  

1  prohlížení, nákup a prodej zboží (např. Aukro, Bazoš, Ebay, Heureka) 

1  sázení, loterie a hraní hazardních her o peníze 

1  jiné aktivity, uveďte jaké:__________________________________ 

11  netrávím čas na internetu      pokud ne, pokračujte otázkou č. 180 

12  nemám přístup k internetu      pokud ne, pokračujte otázkou č. 180 

170. Kolik hodin ze svého volného času (mimo práci nebo studium) obvykle trávíte on-line (na 
internetu) v běžný pracovní den? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE ČAS (V HODINÁCH). 

......... 

171. Kolik hodin z toho strávíte hraním on-line počítačových her (v běžný pracovní den)? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE ČAS (V HODINÁCH). 

......... 

172. Kolik hodin ze svého volného času (mimo práci nebo studium) obvykle trávíte on-line (na 
internetu) o víkendu (nebo v den, kdy nejste v práci nebo ve škole)? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE ČAS (V HODINÁCH). 

......... 

173. Kolik hodin z toho strávíte hraním on-line počítačových her (o víkendu)? 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE ČAS (V HODINÁCH). 

......... 

174. Stalo se Vám v posledních 12 měsících, že jste kvůli internetu zanedbal/a jídlo nebo spánek? 

1  velmi často 

2  často 

3  občas 

4  nikdy nebo téměř nikdy 

 



 

 30 

175. Cítil/a jste se v posledních 12 měsících nepříjemně, když jste nemohl/a být on-line (na internetu)? 

1  velmi často 

2  často 

3  občas 

4  nikdy nebo téměř nikdy 

176. Přistihl/a jste se v posledních 12 měsících, že trávíte čas on-line, i když Vás to moc nebaví? 

1  velmi často 

2  často 

3  občas 

4  nikdy nebo téměř nikdy 

177. Snažil/a jste se v posledních 12 měsících omezit čas, který trávíte na internetu, ale neúspěšně? 

1  velmi často 

2  často 

3  občas 

4  nikdy nebo téměř nikdy 

178. Zanedbával/a jste v posledních 12 měsících svou rodinu, přátele, práci, školu nebo své koníčky 
kvůli aktivitám na internetu? 

1  velmi často 

2  často 

3  občas 

4  nikdy nebo téměř nikdy 

179. Které on-line aktivity se tyto potíže týkaly nejčastěji?  

1  počítačové hry 

2  pornografie a seznamky 

3  sociální sítě a komunikace  s ostatními 

4  hazardní hry a sázení 

5  jiné, uveďte, jaké:_______________________________ 

 



 

 31 

 

ČÁST V. NÁZORY, ŽIVOTNÍ POSTOJE A ZDRAVÍ 
 

180. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud 
kouří jeden nebo více krabiček cigaret denně? 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 

181. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud pijí 
5 nebo více sklenic alkoholických nápojů každý víkend (1 sklenice je 0,5 l alkoholického piva, 2 dcl 
vína nebo 4 cl destilátu)? 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 

182. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud 
zkusí 1–2krát za život marihuanu nebo hašiš? 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 

183. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud 
pravidelně kouří marihuanu nebo hašiš? 

PRO TAZATELE: PRAVIDELNĚ ZNAMENÁ TO, CO SI RESPONDENT POD TÍMTO POJMEM SÁM PŘEDSTAVUJE, DEFINICE NENÍ 

PEVNĚ DANÁ/KVANTIFIKOVANÁ. 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 

184. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud 
zkusí 1–2krát za život extázi? 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 

185. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud 
zkusí 1–2krát za život pervitin? 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 



 

 32 

186. Jak velké je podle Vašeho názoru riziko, že si lidé uškodí (ať fyzicky, nebo psychicky), pokud 
zkusí 1–2krát za život kokain? 

1  žádné riziko 

2  malé riziko 

3  středně velké riziko 

4  velké riziko 

187. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením: Můj život se v mnoha ohledech blíží ideálu. 

1  zcela souhlasím 

2  spíše souhlasím 

3  něco mezi 

4  spíše nesouhlasím 

5  zcela nesouhlasím 

188. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením: Moje životní podmínky jsou vynikající. 

1  zcela souhlasím 

2  spíše souhlasím 

3  něco mezi 

4  spíše nesouhlasím 

5  zcela nesouhlasím 

189. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením: Jsem spokojený se svým životem. 

1  zcela souhlasím 

2  spíše souhlasím 

3  něco mezi 

4  spíše nesouhlasím 

5  zcela nesouhlasím 

190. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením: Zatím se mi vždy podařilo dosáhnout těch 
důležitých věcí, které jsem v životě chtěl/a. 

1  zcela souhlasím 

2  spíše souhlasím 

3  něco mezi 

4  spíše nesouhlasím 

5  zcela nesouhlasím 

191. Do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzením: Pokud bych mohl/a svůj život prožít znovu, téměř 
nic bych neměnil/a. 

1  zcela souhlasím 

2  spíše souhlasím 

3  něco mezi 

4  spíše nesouhlasím 

5  zcela nesouhlasím 



 

 33 

192. Jak hodnotíte své tělesné zdraví? 

PRO TAZATELE: PTÁME SE NA ZÁVAŽNOST ZDRAVOTNÍCH PROBLÉMŮ, ZDRAVOTNÍ OMEZENÍ, OBAVY Z NEMOCI. 

1  velmi dobré 

2  celkem dobré 

3  uspokojivé 

4  spíše špatné 

5  velmi špatné 

193. Jak hodnotíte své duševní zdraví? 

PRO TAZATELE: PTÁME SE NA SUBJEKTIVNÍ VNÍMÁNÍ ÚZKOSTI, DEPRESE, PROBLÉMY S EMOCEMI NEBO CITY. 

1  velmi dobré 

2  celkem dobré 

3  uspokojivé 

4  spíše špatné 

5  velmi špatné 

194. Jak hodnotíte svou osobní a rodinnou situaci? 

PRO TAZATELE: PTÁME SE NA HODNOCENÍ PARTNERSKÝCH VZTAHŮ, VZTAHŮ S DĚTMI, RODIČI, PŘÍBUZNÝMI A SPOKOJENOST 

S BYDLENÍM. 

1  velmi dobré 

2  celkem dobré 

3  uspokojivé 

4  spíše špatné 

5  velmi špatné 

195. Jak hodnotíte svou sociální situaci? 

PRO TAZATELE: PTÁME SE NA HODNOCENÍ FINANČNÍ SITUACE, ZAMĚSTNÁNÍ NEBO ŠKOLY, PROBLÉMY SE ZÁKONEM NEBO 

ÚŘADY. 

1  velmi dobré 

2  celkem dobré 

3  uspokojivé 

4  spíše špatné 

5  velmi špatné 

 
NYNÍ SE VÁS ZEPTÁM, JAK BYSTE HODNOTIL/A SVÉ POCITY V POSLEDNÍM MĚSÍCI: 

196. Byl/a jsem velmi nervózní. 

1  vůbec nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  dost často 

5  stále nebo téměř stále 

197. Byl/a jsem klidný/á a vyrovnaný/á. 

1  vůbec nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  dost často 

5  stále nebo téměř stále 



 

 34 

198. Byl/a jsem smutný/á a sklíčený/á. 

1  vůbec nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  dost často 

5  stále nebo téměř stále 

199. Byl/a jsem šťastný/á. 

1  vůbec nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  dost často 

5  stále nebo téměř stále 

200. Byl/a jsem tak na dně, že mě nic nemohlo rozveselit. 

1  vůbec nikdy 

2  zřídka 

3  občas 

4  dost často 

5  stále nebo téměř stále 

 

 
 



 

 35 

 

ČÁST VI. MODUL CHOVÁNÍ 
201. Měl/a jste v posledních 5 letech sexuální vztah? 

1  ano, jen s jedním partnerem 

2  ano, s více partnery 

3  ne 

 

202. V posledních 5 letech, byli Vaši sexuální partneři: 

1  pouze muži 

2  převážně muži 

3  téměř stejný počet mužů a žen 

4  převážně ženy 

5  pouze ženy 

203. Používáte obvykle při sexu kondom? 

1  vždy, i se stálým partnerem/partnerkou 

2  se stálým partnerem obvykle ne, pouze s novým/náhodným partnerem 

3  obvykle ne 

4  nikdy 

204. Dostal/a jste někdy/v posledních 12 měsících do některé z následujících situací? Neuvádějte 
konkrétní situaci, odpovězte souhrnně ANO nebo NE: 

PRO TAZATELE: PŘEČTĚTE UVEDENÝ SEZNAM SITUACÍ, NEOZNAČUJTE ODPOVĚDI NA JEDNOTLIVÉ POLOŽKY, ALE ZEPTEJTE SE 

POUZE NA SITUACI OBECNĚ. 

Byl/a jsem léčen/a pro pohlavně přenosné nemoci. 

Nechal/a jsem se testovat na HIV/AIDS na vlastní žádost. 

Měl/a jsem více než 1 sexuálního partnera/partnerku. 

Měl/a jsem sexuální vztah za peníze. 

Byl/a jste někdy v takové situaci? 

1  ano 

2  ne 

205. Užil/a jste někdy injekčně drogy (např. heroin, buprenorfin, pervitin, amfetaminy nebo kokain)? 

1  ano, v průběhu posledních 30 dnů 

2  ano, v průběhu posledních 12 měsíců 

3  ano, před více než 12 měsíci 

4  ne, nikdy 

 



 

 36 

 

ČÁST VIII. SOCIODEMOGRAFICKÁ 
CHARAKTERISTIKA 

206. Pohlaví 

1  muž 

2  žena 

3  transgender 

207. Rok narození 

PRO TAZATELE: VYPIŠTE ROK NAROZENÍ, NE VĚK RESPONDENTA. 

......... 

208. Rodinný stav 

1  svobodný/á 

2  ženatý/vdaná 

3  rozvedený/á 

4  vdovec, vdova 

5  druh, družka 

209. Sexuální orientace 

1  heterosexuální 

2  homosexuální (gay, lesba, queer) 

3  bisexuální 

4  nejsem si jistý/á 

210. Nejvyšší dosažené vzdělání 

1  základní 

2  vyučený/á, střední vzdělání bez maturity 

3  střední s maturitou 

4  vyšší odborné (VOŠ), pomaturitní nástavba 

5  vysokoškolské (včetně bakalářského stupně) 

211. Jak se dá popsat vaše práce/zaměstnání? Uveďte jen jedno zaměstnání, které považujete za 
hlavní. 

PRO TAZATELE: MOŽNO OZNAČIT JEN JEDNU ODPOVĚĎ. 

1  v zaměstnaneckém poměru 

2  samostatně výdělečně činný/á (živnostník, podnikatel) 

3  v zaměstnaneckém poměru a současně samostatně výdělečně činný/á 

4  důchodce 

5  invalidní důchodce 

6  student 

7  v domácnosti 

8  na mateřské nebo rodičovské dovolené 

9  nezaměstnaný/á – registrovaný/á na úřadu práce 

10  nezaměstnaný/á – neregistrovaný/á na úřadu práce 

11  jiné, uveďte jaké: ____________________ 



 

 37 

212. Jaký je váš čistý měsíční příjem? 

1  nemám vlastní příjem 

2  do 5 000 Kč 

3  5 001-10 000 Kč 

4  10 001-15 000 Kč 

5  15 001-20 000 Kč 

6  20 001-30 000 Kč 

7  více než 30 001 Kč 

213. S kým žijete v domácnosti? 

1  sám/sama 

2  sám/sama s dítětem/dětmi 

3  s rodičem/rodiči 

4  s partnerem / partnerkou 

5  s partnerem / partnerkou a dětmi 

6  se známým/i, kamarádem/dy, spolužákem/y 

7  s jinou/jinými osobami (vypište) : _________________________________ 

 

 

Ještě jednou Vám děkujeme za Vaši účast ve výzkumu. 


